



Til høringsparterne

Miljø & Biodiversitet
J.nr. 16-8099-000002
Ref. KIHOB0
Den 23. marts 2016

Høring over Kommissionens forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om fastsættelse af regler om tilgængeliggørelse på markedet af CE-mærkede gødningsprodukter og om ændring af forordning (EF) nr. 1069/2009 og (EF) nr. 1107/2009

NaturErhvervstyrelsen sender hermed i høring EU-Kommissionen forslag om fastsættelse af regler om tilgængeliggørelse på markedet af CE-mærkede gødningsprodukter.

Eventuelle bemærkninger skal sendes til miljjobio@naturerhverv.dk med angivelse af sagsnr. 16-8099-000002 inden onsdag den 13. april 2016 kl. 12.

Eventuelle spørgsmål til høringsmaterialet bedes rettet til NaturErhvervstyrelsen, Center for Landbrug, Miljø & Biodiversitet, Susanne B. Hjuler, sbhj@naturerhverv.dk.

Høringssvarene bliver efter høringsfristens udløb offentliggjort på høringsportalen, www.hoeringsportalen.dk.

Det skal bemærkes, at der efterfølgende vil komme et rammenotat i høring efter påske.

Hovedpunkter i forslaget

- Forslaget er første del af EU-Kommissionens gennemførelse af Cirkulær Økonomi Pakken.
- Forslaget er desuden opfølgning på 2010-evalueringen af den eksisterende gødningsforordning (Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 2003/2003 af 13. oktober 2003 om gødninger¹).
- Kommissionens intention er at sikre et fælles reguleringsgrundlag på gødningsområdet, med henblik på at sikre et fælles indre marked for alle gødningsstoffer, og der kan initieres større innovation og et mere brugerdrevet marked på tværs af nationale grænser.
- Endvidere søges at sikre klare regler for CE-mærkning af alle relevante gødningsstoffer, herunder kvalitets- og grænseværdikrav for råvarergrundlaget til disse.

¹ EUT L 304 af 21. november 2003, side 1.

- Forslaget søger blandt andet derfor at skabe et grundlag for et fælles indre marked for gødningsstoffer af organisk – og affaldsoprindelse, herunder fra animalske biprodukter. Derved fremmes genanvendelse af næringsstofferne, og presset på forbrændings- og affaldsdeponisektoren lettes.
- Forslaget vil desuden via en fælles EU-grænseværdi for cadmium i uorganiske fosfatgødningsstoffer sikre et fælles indre marked. Derved sikres en bedre beskyttelse af jordens- og menneskers sundhed, når den uønskede ophobning af cadmium i fødevarer, vand og jord begrænses.
- Via fælles EU-grænseværdi for cadmium i gødningsstoffer af organisk – og affaldsoprindelse, herunder fra animalske biprodukter skabes et fælles indre marked for disse. Derved fremmes også genanvendelse af fosfor fra kilder af organisk – og affaldsoprindelse. Det kan begrænse EU's import af fosfor, der er en endelig og begrænset ressource², hvor EU er helt afhængig af import fra tredje lande.

Med venlig hilsen

Kim Holm Boesen

45263888

kihobo@naturerhverv.dk

² Der er forskellige estimater for de nuværende tilgængelige ressourcer af uorganisk fosfat. Estimerne ligger på mellem 80 og 100 års forbrug med den nuværende udvindingsfrekvens. Tendensen er, at der er et stigende cadmiumindhold.